
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Coggiola.  Responsabile Procedimento: CAMARELLA SILVANA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

C o p i a  

                                                         COMUNE DI COGGIOLA 
 

                                                   PROVINCIA DI  BIELLA 
                                             _____________ 

 
 

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO TECNICO 

N. 174/350 DEL  01/12/2025 
OGGETTO: 
Acquisto aspira foglie: APPROVAZIONE PREVENTIVO E IMPEGNO DI SPESA CIG: 
B958CB58CD 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di dicembre del giorno uno nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL Servizio Tecnico 

 
SETTI Paolo, giusta determinazione G.C. nr. 2 del 03/01/202; 
VISTE: 

- La Deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 19/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, con la quale 
è stata approvata la nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) relativa al 
periodo 2025/2027 – articolo 170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 

- La deliberazione del Consiglio Comunale nr. 37 del 19/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, con la quale 
è stato approvato il bilancio di previsione finanziario relativa al periodo 2025/2027 – articolo 
151,D.Lgs. 267/2000 e articolo 10, D.Lgs. 118/2011; 

- La deliberazione di G.C. nr. 75 del 27/11/2025, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stata 
approvata la “variazione d’urgenza al bilancio di previsione finanziario 2025/2027, ai sensi dell’art. 
175, comma 4 del D.Lgs. nr. 267/2000;  

 
PREMESSO CHE: Il nuovo Codice della Strada, D.L.vo n. 285/92 all’art. 14 “Poteri e compiti degli enti proprietari 
delle strade”, stabilisce che allo scopo di garantire la sicurezza e la fluidità della circolazione si provveda alla 
manutenzione, gestione e pulizia delle strade, delle loro pertinenze e arredo, nonché delle attrezzature, 
impianti e servizi. Pertanto, la manutenzione della viabilità Comunale rientra nei compiti principali ed 
istituzionali spettanti agli enti proprietari delle strade. - sono presenti tratti della viabilità di competenza 
dell’Ente che si sviluppano su territorio collinare che necessitano di interventi ripetuti concernenti la raccolta 
delle foglie depositate sul manto stradale.  
 
PRESO ATTO: 

- Che gli interventi di cui alle premesse rivestono carattere di urgenza in quanto finalizzati al 
mantenimento delle condizioni di sicurezza sulla viabilità di competenza dell’Ente che si sviluppa nelle 
zone collinari del territorio; 

- Che, l’Amministrazione comunale, al fine di migliorare il servizio di manutenzione delle aree verdi e 
delle strade comunali, ha dato indicazione di acquistare un aspira foglie adatto alla pulizia di aree 
come parchi, strade e aree inaccessibili agli automezzi, permettendo la raccolta di foglie, erba ed altri 
rifiuti leggeri. 
 

Ritenuto pertanto di contrarre e procedere all'espletamento degli atti necessari utili all'affidamento della 
fornitura in questione per la ricerca di un idoneo operatore economico ed approvare le caratteristiche tecniche 
dei mezzi in parola nonché l'elenco degli operatori specializzati nel settore, attraverso ricercato di mercato, è 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Coggiola.  Responsabile Procedimento: CAMARELLA SILVANA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

stato richiesto preventivo alla ditta EMPORIO AGRICOLO di Tironi n. & C. S.n.c. con sede in Curnasco di Treviolo 
(BG) PIVA: 02510120161, per la fornitura di aspira foglie professionale, di elevata potenza, agganciabile alle 
sponde dei mezzi in dotazione al cantoniere, completo di tubo flessibile per scaricare direttamente sul cassone 
il prodotto aspirato. 
 
Considerato che il valore della fornitura non supera il limite previsto dall’art. 50 comma 1, lett. b) del D. Lgs 
36/2023 entro cui è possibile concludere il contratto mediante affidamento diretto all’operatore economico 
ritenuto idoneo, anche senza previa consultazione di più operatori economici;  
 
Acquisito il preventivo da parte della ditta EMPORIO AGRICOLO di Tironi n. & C. S.n.c. con sede in Curnasco di 
Treviolo (BG) PIVA: 02510120161, nostro prot. n. 5978 di data 01/12/2025, che prevede la fornitura di nr. 1 
aspira foglie professionale modello tipo Caravaggi J13 con motore a benzina Gx390, compreso trasporto e 
consegna franco nostro magazzino oltre prova e collaudo del medesimo, per una spesa pari a €. 4.430,00 iva 
compresa;  
 
Stabilito di procedere all’affido della fornitura mediante affidamento diretto con la ditta EMPORIO AGRICOLO 
di Tironi n. & C. S.n.c. con sede in Curnasco di Treviolo (BG) PIVA: 02510120161, ritenuta idonea a concludere il 
contratto in quanto il bene risulta rispondente alle esigenze dell’Amministrazione Comunale, tenuto conto 
anche del rapporto qualità-prezzo nel rispetto anche delle linee guida per l’uniforme applicazione del principio 
di rotazione;  
 
Visto l’art. 52 del D. Lgs 36/2023 “Controllo sul possesso dei requisiti” che cita:  
1. Nelle procedure di affidamento di cui all'articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 
euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti 
di partecipazione e di qualificazione richiesti. La stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo 
sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate ogni anno.  
2. Quando in conseguenza della verifica non sia confermato il possesso dei requisiti generali o speciali 
dichiarati, la stazione appaltante procede alla risoluzione del contratto, all'escussione della eventuale garanzia 
definitiva, alla comunicazione all'ANAC e alla sospensione dell'operatore economico dalla partecipazione alle 
procedure di affidamento indette dalla medesima stazione appaltante per un periodo da uno a dodici mesi 
decorrenti dall'adozione del provvedimento”;  
 
Accertata la disponibilità finanziaria sul capitolo di spesa 8270/2/1 cod. 10.05.2 impegno 393 del bilancio di  
previsione finanziario 2025-2027 – esercizio finanziario 2025.  
Tenuto conto che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 per cui si è proceduto a richiedere i seguenti 
Codice Identificativo Gara: B958CB58CD.  
 
Dato atto che in riferimento al Responsabile del procedimento e del Settore, non vi è conflitto di interessi ex 
art. 6 bis della legge 241/1190, come introdotto dalla legge 190/2012.  
 
Accertato, ai sensi dell'art. 9 D.L. n. 78/2009, che il programma dei pagamenti conseguente all'adozione del 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica.  
 
Di dare atto che è stato acquisito il certificato di regolarità contributiva rilasciato dall’ INPS dell’impresa con 
prot. n. 47231803, data richiesta 01/09/2025 con validità al 30/12/2025 che risulta regolare.  
 
Visto l’articolo 184 del testo unico sull’ordinamento degli enti locali approvato con Decreto Legislativo 
267/2000 e ss.mm.ii..  
 
Visto:  
- il D.Lgs.36/2023 e ss.mm.ii.;  
- il vigente Regolamento di Contabilità Comunale;  
- il TUEL 267/2000 e ss.mm.ii.;  
- la legge 07.08.1990,n.241;  
- il D.Lgs.33/2013 ss.mm.ii.;  
- lo Statuto Comunale.  
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Coggiola.  Responsabile Procedimento: CAMARELLA SILVANA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
D E T E R M I N A 

 
per i motivi esposti nella premessa, che si intendono integralmente richiamati,  
 
1. di aggiudicare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del Decreto Legislativo 36 del 31 marzo 2023, 
l’affidamento diretto della fornitura di n. 1 aspiratore foglie per le pulizie degli spazi esterni- parchi pubblici- e 
delle strade comunali, alla ditta EMPORIO AGRICOLO di Tironi n. & C. S.n.c. con sede in Curnasco di Treviolo 
(BG) Via Gandhi nr. 28 PIVA: 02510120161, per l’importo pari ad euro 4.430,00, iva inclusa, che comprende 
inoltre il trasporto e consegna franco magazzino comunale, con prova e collaudo, come da preventivo acquisito 
al prot. 5978 del 01/12/2025;  
 
2. di impegnare la spesa complessiva di euro 4.430,00, iva inclusa pari ad euro 798,85, sul Capitolo 8270/2/1 
cod. 10.05.2 impegno 393 del bilancio finanziario 2025-2027, esercizio finanziario 2025- CIG B958CB58CD a 
favore della ditta EMPORIO AGRICOLO di Tironi n. & C. S.n.c. con sede in Curnasco di Treviolo (BG) Via Gandhi 
nr. 28 PIVA: 02510120161; 
 
3. di disporre la stipulazione del contratto secondo le forme di cui all’art. 18, comma 1 del Codice dei contratti 
pubblici D.Lg. 36/2023 e s.m.i, mediante scambio di lettera commerciale a mezzo posta elettronica;  
 
4. di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31 dicembre 2025;  
 
5. di dare atto che per la fornitura in oggetto è stato acquisito il CIG: B958CB58CD e dovrà essere citato in tutti 
gli atti;  
 
6. ai sensi dell’art. 3, comma IV, della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i., avverso il presente provvedimento è 
ammesso ricorso: giurisdizionale al TAR del Piemonte, nel termine di 30 giorni dalla conoscenza della 
determinazione ai sensi degli artt. 119 e 120 del D. Lgs. 2 luglio 2010, n. 104. 6. Ai sensi dell’art. 5, comma III, 
della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i., il responsabile del procedimento amministrativo è il Responsabile del 
Servizio Setti Paolo che i soggetti interessati potranno accedere ai documenti presso il Servizio Tecnico 
Comunale.  
 
Di dare atto inoltre che il presente provvedimento verrà pubblicato sia all’albo Pretorio informatico di questo 
Comune per 15 giorni consecutivi, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 della legge 69/2009 che nelle apposite 
sezioni del sito web istituzionale del Comune “Amministrazione Trasparente” ritenendo assolte le prescrizioni 
di cui agli artt. 26-27 e all’art. 37 del D.Lgs. 14/03/2013, n. 33. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Il Responsabile del Settore 
Firmato Digitalmente 

SETTI Paolo 
 

 


